[TpunsT

MyHununaabHoe 0011e00pa3oBaTeIbHOE YUPEKICHHE

«Cpennsist o0meodpazoBarenbHas mkoa Ne 5y

HeJarOTHYECKUM COBETOM OT
29.08.2022 r. ITpoTokoa Ne 1

ILi1aH BHEYPOYHOM AeATEILHOCTH
6 — 9 KkJ1acchI (CTyNEeHb)
Ha 2022 — 2023 rr. (HeaebHBII)

YT1BEepxKIcH
npukazoM ot 29.08.2022 r.
Ne 01-13/133

Hamnpasnenue

®opMbl BHEYPOUHOH 6 kyacc | 7 kjacc

JACATCIIBHOCTH

8 xk1acc | 9 xiacc | Beero

Cnopmueno-
0300posumeinvHoe
Hanpaenenue

[Ipenmernsie Henenu, {nu u 1 1
YPOKH 3]I0POBBS,
BHYTPHIIKOJIbHBIC
COpeBHOBaHUS, O€ceIbl 10
OXpaHe KU3HU U 37J0POBbSI.
®ectuBans ['TO. Pabora
IIKOJIEHOTO CIIOPTHBHOTO
Kiy0a

Ooweunmen-
JleKmyaibHoe
HanpaesieHue

Kypc BHeypouHOi
nesaTeTbHOCTH «OCHOBBI
paboThl ¢ Mpe3eHTaluei B
nporpamme Power Point»

Kypc BHEYPOUHOU
IEeITEeIbHOCTH  «AOCOII0THAS
TPaMOTHOCTB)»

Kypc BHeypouHOH | 1 1
JEATEIIBHOCTH «3aHUMAaTeNbHasI
MaTeMaTHKa

Kypce BHEYPOUHOU
JeSITEIbHOCTH

«3aHUMaTeNbHOE
A3BIKO3HAHHE)

Kype BHEYPOUHOU
nesreiabHocTH «lIlar 3a marom
K OI'D»

Kypc BHEYPOYHOH 1
JEeATENBHOCTH «MUp BELIECTBY

Kypc BHEYPOUYHOH
JIeATEIIbHOCTH «OCHOBBI
MEJUIINHCKUX 3HAHUIN»

Kypc BHeypouHO# | 1 1
JESITCIIBHOCTH
«DyHKIIMOHATIbHAS
IPAMOTHOCTD. Y YUMCS )KH3HI

Hyxoeno-

Hpaecmeennoe
HanpaeieHue

[Tk BHEYPOUHBIX 3aHATUN 1 1
«Pa3roBop o0 BaxXHOM»

BocnurarensHbie 1 1
MEPOTIPUSITHS:
DTndeckue Oecepl,
3aHATHUS TPAXKIAHCKO-
aTPUOTHYECKOU




HATPABICHHOCTH;
TEeMaTUYCCKUE 3aHATHS
oubnuorexaps

«bUOIMOTEYHBIN Yacy,
COITMAJILHOTO TIe[arora

Oowekynomypnoe
Hanpaeienue

Kypc BHEYpOUHOI
NeSITeIbHOCTH:
«JluteparypHslii KIyo»

Konueprtsl, pectupanm,

MEPOIIPUATHS, KOHKYPCHI U JIp.

0.5

3.5

KomnextuBHabie TBOpUECKUE
Jieqia corjgacHo paboueit
POTpaMMbl BOCIIUTAHUS U
IUIaHY BOCIIUTATEIbHON
paboTsl kinacca. ColuanbHbIe
akuuu («CBeua maMsaTu»,
«YertsIpe nansl», «Cnacu
eXnKa», «COXpaHuM Jieca» U
Ip.), 6ecebl, Urpsl U T.11. B
COOTBETCTBUU C IJIAHOM
pabotsl OY. DTuueckue
Oecenpl.

JlesTenbHOCTH JIarepsi ¢
JTHEBHBIM ITpeObIBAHUEM JIeTEH
B KaHUKYJISIPHBIA TIEPUOJT

0.5

5.5

Couuanvnoe
HanpaeieHue

CounanbHble TPAKTUKH.
JeqarenbHOCTh BOJIOHTEPCKOTO
orpsana, P/ILL, nmpoekr
«bomnpas nepemMeHa.

Bcero:

10

10

10

10

40




[TpunsT

MyHununaabHoe 00111e00pa3oBaTeIbHOE YUPExKICHUE
«Cpennsist o0meodpazoBarenbHas mkoa Ne 5y

HeJarOTHYECKUM COBETOM OT
29.08.2022 r. ITpoTokoa Ne 1

ILi1aH BHEYPOYHOM AeATEILHOCTH

6 — 9 KkJ1acchI (CTyNEeHb)

Ha 2022 — 2023 rr. (roaoBoii)

YT1BepxKIcH
npukazoM ot 29.08.2022 r.
Ne 01-13/133

Hamnpasnenue

DopMBI BHEYPOUYHOI
JESITEIIBHOCTH

6 Kiacc

7 Knacc

8 Kmacc

9 kmacc | Beero

Cnopmueno-
0300posumeinvHoe
Hanpaenenue

[Ipenmernsbie Heaenu, Juu u
YPOKH 37I0pPOBBS,
BHYTPHUIIIKOJIbHBIE
COpeBHOBaHUS, O€ceIbl 10
OXpaHe KU3HH U 3JI0POBbSI.
®ectuBans ['TO. Pabora
IIKOJIBHOTO CIIOPTUBHOTO
Kiy0a

34

34

34

33 135

Ooweunmen-
JleKmyaibHoe
HanpaesieHue

Kypc BHeypouHOi
nesaTeTbHOCTH «OCHOBBI
paboThl ¢ Mpe3eHTaluei B
nporpamme Power Point»

34

34

Kypc BHEYPOUHOU
IEeITEeIbHOCTH  «AOCOII0THAS
TPaMOTHOCTB)»

34

34

Kypc BHEYPOUYHOH
JEATEIIBHOCTH «3aHUMAaTeNbHasI
MaTEMaTHKa

34

34

34

102

Kypce BHEYPOUHOU
JeSITEIbHOCTH
«3aHUMaTeNbHOE

SA3BIKO3HAHUC))

33 33

Kype BHEYPOUHOU
nesreiabHocTH «lIlar 3a marom
K OI'D»

34

34

Kypc BHEYPOYHOH
JeATeIbHOCTH «MHUp BELEeCTB)»

34

34

Kypc BHEYPOUYHOH
JIeATEIIbHOCTH «OCHOBBI
MEJUIINHCKUX 3HAHUIN»

33 33

Kypc BHEYPOYHOH
JEeSITEIbHOCTH
«DyHKIIMOHATIbHAS
IPaMOTHOCTb. YUHMCs KU3HI»

34

34

34

33 135

Hyxoeno-

Hpaecmeennoe
HanpaeieHue

I{yKy1 BHEYPOUHBIX 3aHATUU
«Pa3roBop 0 BaXKHOM»

34

34

34

33 135

BocnurarensHbie
MEPOTIPUSITHS:
DTndeckue Oecepl,
3aHATHUS TPAXKIAHCKO-
aTPUOTHYECKOU

34

34

34

33 135




HATPABICHHOCTH;
TEeMaTHYCCKUE 3aHATHS
oubnuorexaps

«bUOIMOTEYHBIN Yacy,
COITMAJILHOTO TIe[arora

Oowekynomypnoe
Hanpaeienue

Kypc BHEYpOUHOI
NeSITeIbHOCTH:
«JluteparypHslii KIyo»

33

33

Konueprtsl, pectupanm,
MEPONPUSITHSI, KOHKYPCHI U JIp.

34

34

17

33

118

KonnekTruBHbIE TBOpUECKHE
JIeJia COTJIacHO paboueit
IPOrpaMMbl BOCITUTAHUS U
IJIAHY BOCIIUTATEIbHOM
paboTsl knacca. ConuanbHbIe
akiuu («CBeuda nmamsTu,
«Yertsipe nanbl», «Crnacu
exuKay, «COXpaHuM Jeca» u
Ip.), Oecenpl, UTPhI U T.JI. B
COOTBETCTBUU C TUIAHOM
pabotel OY. DTHueckue
Oecenbl.

JlesiTensHOCTD Jareps ¢
JTHEBHBIM ITPEOBIBAHUEM JIeTEH
B KAHUKYJISIPHBIHN epUoJT

68

68

17

33

186

Couuanvnoe
Hanpaeienue

ConuanbHble IPAKTUKHU.
JlesTenbHOCTh BOJIOHTEPCKOTO
otpsaa, P/LLI, npoekr
«bonbas nepemMeHay.

68

34

34

33

169

Bcero:

340

340

340

330

1350




HosicHUuTeEbHASA 32N CKA
K IJIAaHY BHEYPO4YHOH /1esITeJIbHOCTH
OCHOBHOTO 00111er0 00pa3oBanus (6 — 9 Kiacchl)
MyHuIUNIaILHOTO 00111e00pa30BaTEILHOTO YUPEIKICHUS

«Cpennss obmeodpasoBarenbHas mkona Ne 5»
Ha 2022 — 2023 rr.

VYueOHbIi MIaH BHEYPOUYHOH A€ATeNbHOCTH 00ECIeunBaeT BBEICHUE B JACHCTBUE M PEAN3ALUIO
TpeboBanuii denepanbHOrO0 TOCYAAPCTBEHHOTO 00pa30BaTENILHOTO CTaHIApTa OCHOBHOTO OOIIETo
00pa3oBaHMs U ONpeAessieT 00beM Harpy3Kd ydyalluxcsl B paMKaxX BHEYPOUHOH JEsTeIbHOCTH, COCTaB U
CTPYKTYpY HampaBJeHHUN U (OPM BHEYPOUHOH JEATEILHOCTH I10 KJIACCAM.

Opranmzanus BHeEypouHO#H nesrenbHOCTH B MOY «COII Ne 5» mnpencraBiser coboi
NEATEIbHOCTb, HAIPABJICHHYI0 HA JOCTHXKCHUE IUIAHUPYEMBIX pEe3yJbTaTOB OCBOCHMM OCHOBHOU
00pa3oBaTeNbHON MPOrpaMMbl (JMYHOCTHBIX, METANpPEIMETHBIX U IPEIMETHBIX), OCYILECTBIIIEMBIX B
¢dopmax, OTIIMYHBIX OT YPOUHOM.

[Tnan BHeypounoit aearensHocTd MOY «COIII No5y BkitouaeT B ce0s CleIyroIIne HalpaBIeHU:

- Cnopmueno-0300posumensHoe Hanpasienue HGopMupyeT y 00yJaronuxcsi HHTEpPEC K CIOPTY U
O3/I0pOBJICHUIO, HAaéT 3HAHUA O 3J0pOBOM 00pa3e J>KU3HHU, BPEIHBIX IPUBBIUKAX, CIIOCOOCTBYET
OBJIAJICHUIO YMEHUSIMU OPIaHMU30BaTh 370poBbecOeperarolyto xuzHenesrenbHocTs. dectuBans ['TO.
PaboTa mKoIpHOrO CIOPTUBHOTO KiTy0a.

- ObuwieunmennekmyanibHoe HanpaeieHue CIOCOOCTBYET pPa3BUTHUIO HHIAUBUAYAJIbHBIX
BO3MOYKHOCTEH Kax/10ro peOEHKa, MBILIUIEHUS, JOIMKH, CIIOCOOHOCTH JieflaTh YMO3aKIUEHUs, TOMOTYT
pelarh 3a/1a4i 3MOLUOHAIBHOT0, TBOPUECKOTO, JINTEPATYPHOI'0, MHTEJUIEKTYaIbHOIO pa3BUTHS peOEHKaA.
Peanusyercs yepes nesATENBHOCTh KIACCHOTO PYKOBOIUTENS, KypChl BHEYPOUHOH I€ATEIbHOCTH:

Kypc BHeypouHoii nesitensHoCcTH «OCHOBBI pabOTHI ¢ Ipe3eHTanueil B mporpamme Power Pointy
Kypc BHeypouHOil fesTenbHOCTH «AOCOTIOTHAS TPAMOTHOCTh»

Kypc BHEypoUHOIi AeSITENbHOCTU «3aHUMAaTENIbHAs MaTeEMaTHKa

Kypc BHEYpOUHOI AESITENBHOCTH «3aHUMATENIBHOE SI3bIKO3HAHUEY

Kypc Baeypounoii aesrensHoctu «lllar 3a marom xk OI'9»

Kypc BHeypouHOIl aesTenpsHOCTH «MHUp BEIIECTB»

Kypc BHeypouHoii aesitenbHOcTH «OCHOBBI METUIIMHCKUX 3HAHUI»

Kypc BHeypouHOI aesTenbHOCTH «DyHKIMOHAIBHAS TPAMOTHOCTb. Y YMMCS JKU3HI

- ObueKynomypnoe nanpagnenue 103BOJIsIET GOPMHUPOBATH TBOPUECKHE CIOCOOHOCTH, 00pa3HOe
MBIIIJIEHWE U HAONIOAATENbHOCTh, MEJIKYID MOTOPUKY pYK, CTpEMIIEHHE K CaMo00pa3oBaHUIO;
BOCIIUTBIBATh TEpIIEHHE, aKKypaTHOCTb, TPYAOIIOOUE, TOJEPAHTHOCTh, YBEPEHHOCTh B CBOMX CHJIAX,
[IOMOTaeT peuarh 3aJa4d SMOLMOHAIBHOIO, JUTEPATYpHOr0, MHTEJUIEKTYalIbHOIO pPa3BUTHs peOEHKA.
Kypc BHeypouHoii pgesTenbHOCTH: «JluTeparypHblii Kiay0», ydacTHe B KOHIEpTaX, (HecTUBAIIX,
MEpPONPUATHIX, KOHKYpCaX, B KOJIJIEKTUBHBIX TBOPYECKUX JI€JaX COIJacHO pabodeil NporpamMmsl
BOCIIUTAHUS U TUIAaHY BOCTIUTATEIBLHOM pabOTHI Ki1acca.

- /lyxoeno-upascmeennoe HnanpaeieHue HANPABICHO HA JTYXOBHO-HPAaBCTBEHHOE pa3BUTHE
o0ydJaromuxcs, BOCHUTAHUE Y HUX HPABCTBEHHBIX ILEHHOCTEW, TOJIEPAHTHOCTH, MPAaBUIBHBIX OILEHOK
COOBITHH, TPOUCXOSAIINX B OKpYyXkatoiieM mupe. PopMupoBaHue y MIKOJILHUKOB HHTEpeca K HAPOTHOMY
TBOPYECTBY, NMAaTPUOTU3MA U T'PaXIAAHCTBEHHOCTH, (POPMHUPOBAHUE y JIETe HPABCTBEHHBIX OPUEHTHUPOB
IIpU TIOCTPOEHUM JEATEIbHOCTH, OOIIEHHUS U B3aUMOOTHOILIEHHH, a TakK€é OCHOB MHPOBO33PEHHUS U
camoBocnuTanus. PeamusyeTcst uepe3 AeATEIbHOCTh KJIACCHOIO PYKOBOAMTENS, LIMKJ KJIACCHBIX 4acoB
«PasroBop o BaxkHoM» (1 yac, 6-9 knaccsl);

- Coyuanvnoe nanpaenenue co3laér yciaoBus s (HOPMUPOBAHHS IIEHHOCTHOTO OTHOIICHHS
IIKOJIbBHUKOB K TPUPOJE, BOCHUTAHHMS OCHOB 3KOJOTMYECKOW OTBETCTBEHHOCTHM KaK Ba)KHEUIIEro
KOMIIOHEHTa 3KOJIOTUYECKOH KYyJIBTYphl, CHOCOOCTBYIOT Pa3BUTHIO JMYHOCTHBIX KAadyeCTB HA OCHOBE
00IIeyeIOBEYECKUX HPABCTBEHHBIX IEHHOCTEN: T'yMaHU3Ma, JI0OBH, ToyiepaHTHOCTH. ColuanbHbIe
IIpakTUKU. JleaTerbHOCTh BooHTepckoro orpsaa, P/IIL, npoekt «bosbias nepeMeHay.

KonnuecTBo 4acoB, BeIIEISIEMbIX HA BHEYPOUHYIO JESTEIbHOCTh, COCTABIISIET 3a 4 ro/1a 00ydeHUs
Ha dTalle OCHOBHOM IIKOJIbI, BKJIIOYas TOJbKO 6 — 9 kiaccel He 0osee 1350 gacos, B rog — He Oonee 350
yacoB. BenmunHa HemenbHONW 00pa30BaTEIbHOW HArpy3Kd (KOJWYECTBO 3aHATHH), peain3yeMor uepe3



BHEYPOUHYIO JESATEIbHOCTD, OMPEACNIIeTCs 3a MpeiesiaMid KOJUYECTBA YacOB, OTBEJEHHBIX Ha OCBOEHUE
oOy4Jarorumucs yaeOHoro 11aHa, Ho He 6osee 10 gacos.

Jis HemomyIieHUsl Meperpy3Ku ydaluxcs OpPTaHW30BaH MEPEHOC 00pa30BaTEIbHOW HATPY3KH,
peanu3yemMoil 4yepe3 BHEYPOUHYIO JEATEIbHOCTh, HA MEPUOJbl KaHHMKYJ. BHeypouHas IesTenbHOCTHh B
KaHUKYJSIPHOE BpEMsl peaiu3yeTcsi B pPaMKax KpPaTKOCPOUHBIX TEMAaTUYECKUX MPOrpaMM Jiareps ¢
JTHEBHBIM TIpeObIBanKeM nerei Ha 6aze MOY «COII Ne 5.

Opranuzanus xu3Hu yaeHndeckux coodbmects (P, mpoekT «bombinas nepeMeHay) sBIISeTCs
BaXHOW COCTaBJIAIOIIEH BHEYPOUHOM JEsTeNbHOCTH, HaIlpaBiieHa Ha (OPMHUPOBAHHE Y HIKOJIBHUKOB
POCCHUICKOM IPaXTAHCKOW HICHTUYHOCTH Y TAKUX KOMIIETEHUMM, KaK:

- KOMIETEHIIMH KOHCTPYKTHUBHOTO, YCIIEUIHOTO U OTBETCTBEHHOI'O MOBEIEHHUS B OOLIECTBE C YYETOM
MPaBOBBIX HOPM, YCTAaHOBJIEHHBIX POCCUMCKUM 3aKOHOJIaTEILCTBOM;

- colualbHas CaMOMACHTH(PHUKAIUS Y4YalIMXCS IMOCPEJACTBOM JUYHOCTHO 3HAYUMON U OOIIECTBEHHO
MIPUEMIIEMOM JIEATEIILHOCTH, IPHOOPETEHUE 3HAHUI O COLMATBHBIX POJISIX YEIOBEKA;

- KoMIleTeHIMUu B cdepe OOIIEeCTBEHHOW CaMOOpPTaHU3alluM, y4acTHsi B OOIIECTBEHHO 3HAYMMOMN
COBMECTHOM EATEIILHOCTH.

@opMbl peanu3alud BHEYPOYHOM JEATENbHOCTH CIEAYIOLIME: ILMKI BHEYPOUHBIX 3aHSITHI
«Pa3roBopbl 0 BAXKHOMY», KYPCHl BHEYPOUYHOH ACSITEIHLHOCTH, NIKOJBHBIC CIIOPTUBHBIC KIYOBI U CEKIIHH,
ONTUMIIUA/IBI, JIEATEIBHOCTh OOIECTBEHHBIX M BOEHHO-maTpuotuueckue obwvemunenuii (PIIL, mpoekt
«bonpmiasgs mnepemeHay»), SKCKypcHM (B My3€W, MapKd, Ha HOPEINpHUSITHs U JAp.), COPEBHOBAHUSA,
UCCIIeIOBATENbCKAs U POEKTHAs JAesITeIbHOCTh, OOLIECTBEHHO MOJIE3HbBIE MPAKTUKU U APYyTHUE.

®opMbl BHEYPOUHOH JEATEIBHOCTH MPEIyCMAaTPUBAIOT AKTUBHOCTh M CAMOCTOSITEIBLHOCTH
yUaluXxcs, COYETar0T MHIUBUYaIbHYIO U TPYIIOBYIO pabOoTy; IepEeMEHHBIN COCTaB 00yUaOIIUXCSl.

dopMHUpoBaHUE YyUEOHBIX TPYII MPOUCXOAUT M3 OOYYAIOUIMXCS Pa3HBIX KJIACCOB B Mpejesax
OJITHOTO YPOBHS 00pa30BaHUs.

Bueypounas nesiTeIbHOCTh OCYIIECTBIISIETCS B COOTBETCTBUU C YUYECOHBIM TUTAHOM M paclucaHuEM
3aHATHUH.

[lnan BHEYpPOYHOU MAESITENBHOCTH PEATU3YETCS B COOTBETCTBUM C 3alPOCOM YYAIIMXCS, HX
ponuTeneii (3aKOHHBIX MPEJCTaBUTENEH ).

Pacniucanue 3aHsATHII BHEYPOUYHOW JIEATEIBHOCTH COCTABIEHO B COOTBETCTBUU C JEHCTBYIOLIUMU
CanllnHamu u cOOTBETCTBYET pa3iuyHbIM CMEHAM BUJOB JACSITEIbHOCTH.

[Ipu opranuzanuu BHeypouHOU nesTenbHOCTH ydamuxcss MOY «COII Ne5» wucnombiyer
BO3MOYXHOCTH YUPEKIACHUN JOMOIHUTEIHHOTO 00pa30oBaHusl, KyIbTYpPbl, CIIOPTA U APYTUX OpraHU3alUi.

[IpomexxyTouHast aTTecTalusi MPOBOAMUTCS B KOHIE y4deOHOro roga B (opmax (1Mo BbIOOpY
yyaluxcs): Tpe3eHTaluss M 3alluTa MPOEKTHBIX, HCCIEIOBATENCKUX pabOT, BBICTABKM, y4acTHE B
KOHKYpcax, popyMax, akI1sIX, COPEBHOBAHUSIX; MOPT(OIHO.



