### Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5»

Принят педагогическим советом от 29.08.2022 г. Протокол № 1

Утвержден приказом от 29.08.2022 г. № 01-13/133

## План внеурочной деятельности 6 – 9 классы (ступень) на 2022 – 2023 гг. (недельный)

Направление	Формы внеурочной	6 класс	7 класс	8 класс	9 класс	Всего
P	деятельности	0	,			
Спортивно-	Предметные недели, Дни и	1	1	1	1	4
оздоровительное	уроки здоровья,					
направление	внутришкольные					
	соревнования, беседы по					
	охране жизни и здоровья.					
	Фестиваль ГТО. Работа					
	школьного спортивного					
	клуба					
Общеинтел-	Курс внеурочной			1		1
лектуальное	деятельности «Основы					
направление	работы с презентацией в					
	программе Power Point»			1		1
	Курс внеурочной			1		1
	деятельности «Абсолютная					
	грамотность» Курс внеурочной	1	1	1		3
	деятельности «Занимательная	1	1	1		3
	математика»					
	Курс внеурочной				1	1
	деятельности					_
	«Занимательное					
	языкознание»					
	Курс внеурочной			1		1
	деятельности «Шаг за шагом					
	к ОГЭ»					
	Курс внеурочной		1			1
	деятельности «Мир веществ»					
	Курс внеурочной				1	1
	деятельности «Основы				1	1
	медицинских знаний»					
	Курс внеурочной	1	1	1	1	4
	деятельности					
	«Функциональная					
	грамотность. Учимся жизни»					
Духовно-	Цикл внеурочных занятий	1	1	1	1	4
нравственное	«Разговор о важном»					
направление	Воспитательные	1	1	1	1	4
	мероприятия:	1	1	1	1	T
	Этические беседы;					
	занятия гражданско-					
	патриотической					
_	The state of the s	I	I .	1	1	l

Общекультурное направление	направленности; тематические занятия библиотекаря «Библиотечный час», социального педагога Курс внеурочной деятельности: «Литературный клуб» Концерты, фестивали,	1	1	0.5	1	3.5
	мероприятия, конкурсы и др.  Коллективные творческие дела согласно рабочей программы воспитания и плану воспитательной работы класса. Социальные акции («Свеча памяти», «Четыре лапы», «Спаси ежика», «Сохраним леса» и др.), беседы, игры и т.д. в соответствии с планом работы ОУ. Этические беседы.  Деятельность лагеря с дневным пребыванием детей в каникулярный период	2	2	0.5	1	5.5
Социальное направление	Социальные практики. Деятельность волонтерского отряда, РДШ, проект «Большая перемена».	2	1	1	1	5
Всего:	1	10	10	10	10	40

### Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5»

Принят педагогическим советом от 29.08.2022 г. Протокол № 1

Утвержден приказом от 29.08.2022 г. № 01-13/133

# План внеурочной деятельности 6 – 9 классы (ступень) на 2022 – 2023 гг. (годовой)

Направление	Формы внеурочной деятельности	6 класс	7 класс	8 класс	9 класс	Всего
Спортивно- оздоровительное направление	Предметные недели, Дни и уроки здоровья, внутришкольные соревнования, беседы по охране жизни и здоровья. Фестиваль ГТО. Работа школьного спортивного клуба	34	34	34	33	135
Общеинтел- лектуальное направление	Курс внеурочной деятельности «Основы работы с презентацией в программе Power Point»			34		34
	Курс внеурочной деятельности «Абсолютная грамотность»			34		34
	Курс внеурочной деятельности «Занимательная математика»	34	34	34		102
	Курс внеурочной деятельности «Занимательное языкознание»				33	33
	Курс внеурочной деятельности «Шаг за шагом к ОГЭ»			34		34
	Курс внеурочной деятельности «Мир веществ»		34			34
	Курс внеурочной деятельности «Основы медицинских знаний»				33	33
	Курс внеурочной деятельности «Функциональная грамотность. Учимся жизни»	34	34	34	33	135
Духовно- нравственное	Цикл внеурочных занятий «Разговор о важном»	34	34	34	33	135
направление	Воспитательные мероприятия: Этические беседы; занятия гражданско-патриотической	34	34	34	33	135

	T	_	1	_	_	T
	направленности;					
	тематические занятия					
	библиотекаря					
	«Библиотечный час»,					
	социального педагога					
Общекультурное	Курс внеурочной				33	33
направление	деятельности:					
-	«Литературный клуб»					
	Концерты, фестивали,	34	34	17	33	118
	мероприятия, конкурсы и др.					
	Коллективные творческие	68	68	17	33	186
	дела согласно рабочей					
	программы воспитания и					
	плану воспитательной					
	работы класса. Социальные					
	акции («Свеча памяти»,					
	«Четыре лапы», «Спаси					
	ежика», «Сохраним леса» и					
	др.), беседы, игры и т.д. в					
	соответствии с планом					
	работы ОУ. Этические					
	беседы.					
	Деятельность лагеря с					
	дневным пребыванием детей					
	в каникулярный период					
Социальное	Социальные практики.	68	34	34	33	169
направление	Деятельность волонтерского					
<u>*</u>	отряда, РДШ, проект					
	«Большая перемена».					
Всего:	<u> </u>	340	340	340	330	1350
		ı	I .	ı	ı	L

#### Пояснительная записка к плану внеурочной деятельности основного общего образования (6 – 9 классы)

Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5» на 2022 – 2023 гг.

Учебный план внеурочной деятельности обеспечивает введение в действие и реализацию требований Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования и определяет объем нагрузки учащихся в рамках внеурочной деятельности, состав и структуру направлений и форм внеурочной деятельности по классам.

Организация внеурочной деятельности в МОУ «СОШ № 5» представляет собой деятельность, направленную на достижение планируемых результатов освоении основной образовательной программы (личностных, метапредметных и предметных), осуществляемых в формах, отличных от урочной.

План внеурочной деятельности МОУ «СОШ №5» включает в себя следующие направления:

- Спортивно-оздоровительное направление формирует у обучающихся интерес к спорту и оздоровлению, даёт знания о здоровом образе жизни, вредных привычках, способствует овладению умениями организовать здоровьесберегающую жизнедеятельность. Фестиваль ГТО. Работа школьного спортивного клуба.
- Общеинтеллектуальное направление способствует развитию индивидуальных возможностей каждого ребёнка, мышления, логики, способности делать умозаключения, помогут решать задачи эмоционального, творческого, литературного, интеллектуального развития ребёнка. Реализуется через деятельность классного руководителя, курсы внеурочной деятельности:

Курс внеурочной деятельности «Основы работы с презентацией в программе Power Point»

Курс внеурочной деятельности «Абсолютная грамотность»

Курс внеурочной деятельности «Занимательная математика»

Курс внеурочной деятельности «Занимательное языкознание»

Курс внеурочной деятельности «Шаг за шагом к ОГЭ»

Курс внеурочной деятельности «Мир веществ»

Курс внеурочной деятельности «Основы медицинских знаний»

Курс внеурочной деятельности «Функциональная грамотность. Учимся жизни»

- Общекультурное направление позволяет формировать творческие способности, образное мышление и наблюдательность, мелкую моторику рук, стремление к самообразованию; воспитывать терпение, аккуратность, трудолюбие, толерантность, уверенность в своих силах, помогает решать задачи эмоционального, литературного, интеллектуального развития ребёнка. Курс внеурочной деятельности: «Литературный клуб», участие в концертах, фестивалях, мероприятиях, конкурсах, в коллективных творческих делах согласно рабочей программы воспитания и плану воспитательной работы класса.
- Духовно-нравственное направление направлено на духовно-нравственное развитие обучающихся, воспитание у них нравственных ценностей, толерантности, правильных оценок событий, происходящих в окружающем мире. Формирование у школьников интереса к народному творчеству, патриотизма и гражданственности, формирование у детей нравственных ориентиров при построении деятельности, общения и взаимоотношений, а также основ мировоззрения и самовоспитания. Реализуется через деятельность классного руководителя, цикл классных часов «Разговор о важном» (1 час, 6-9 классы);
- Социальное направление создаёт условия для формирования ценностного отношения школьников к природе, воспитания основ экологической ответственности как важнейшего компонента экологической культуры, способствуют развитию личностных качеств на основе общечеловеческих нравственных ценностей: гуманизма, любви, толерантности. Социальные практики. Деятельность волонтерского отряда, РДШ, проект «Большая перемена».

Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, составляет за 4 года обучения на этапе основной школы, включая только 6-9 классы не более 1350 часов, в год – не более 350 часов. Величина недельной образовательной нагрузки (количество занятий), реализуемой через

внеурочную деятельность, определяется за пределами количества часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана, но не более 10 часов.

Для недопущения перегрузки учащихся организован перенос образовательной нагрузки, реализуемой через внеурочную деятельность, на периоды каникул. Внеурочная деятельность в каникулярное время реализуется в рамках краткосрочных тематических программ лагеря с дневным пребыванием детей на базе МОУ «СОШ № 5».

Организация жизни ученических сообществ (РДШ, проект «Большая перемена») является важной составляющей внеурочной деятельности, направлена на формирование у школьников российской гражданской идентичности и таких компетенций, как:

- компетенции конструктивного, успешного и ответственного поведения в обществе с учетом правовых норм, установленных российским законодательством;
- социальная самоидентификация учащихся посредством личностно значимой и общественно приемлемой деятельности, приобретение знаний о социальных ролях человека;
- компетенции в сфере общественной самоорганизации, участия в общественно значимой совместной деятельности.

Формы реализации внеурочной деятельности следующие: цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном», курсы внеурочной деятельности, школьные спортивные клубы и секции, олимпиады, деятельность общественных и военно-патриотические объединений (РДШ, проект «Большая перемена»), экскурсии (в музеи, парки, на предприятия и др.), соревнования, исследовательская и проектная деятельность, общественно полезные практики и другие.

Формы внеурочной деятельности предусматривают активность и самостоятельность учащихся, сочетают индивидуальную и групповую работу; переменный состав обучающихся.

Формирование учебных групп происходит из обучающихся разных классов в пределах одного уровня образования.

Внеурочная деятельность осуществляется в соответствии с учебным планом и расписанием занятий.

План внеурочной деятельности реализуется в соответствии с запросом учащихся, их родителей (законных представителей).

Расписание занятий внеурочной деятельности составлено в соответствии с действующими СанПиНами и соответствует различным сменам видов деятельности.

При организации внеурочной деятельности учащихся МОУ «СОШ №5» использует возможности учреждений дополнительного образования, культуры, спорта и других организаций.

Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года в формах (по выбору учащихся): презентация и защита проектных, исследовательских работ, выставки; участие в конкурсах, форумах, акциях, соревнованиях; портфолио.